!li J ~l3~1~~~:w i::W\11"~.taot~-il'ip'-ir _._. -~"'"' _.. __ "' """'""'""""'-

CARTA CONTRATO Nº 20201165

PROCESSO Nº 004/2020/CPL-PMB

CARTA CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICIPIO DE BARCARENA E M. J. F. DA

CUNHA - ME, COMO ABAIXO SE DECLARA:
Ji{l:, . . ,

Pelo presente instrumento de CARTA CONTRATO, o MUNICIPIO DE BARCARENA - através da

Prefeitura Municipal de Barcarena Jmscrita no CNPJ Nº 05.058.458/0001-15 com sede na

Avenida Cronge da Silveira, nº ?e8 ....: CEP: .68.445-000 - Centro - Município de

Barcarena/PA, neste ato representadjfbelo Prefeito Muni.cipàl, Sr. PAULO SERGIO MATOS

DE ALCANTARA, brasileiro, casado, CPF/MF 036.450.532-04, portador do RG nº

1447464 3ª VIA PC/PA, doravante/1denom1~ada de CONTRATANTE, e do outro lado a
J ! • ·•··... .

empresa M. J. F. OA CUNHA - NIE, inscrita no CNPJ sob o. nº 27.161.622/0001-58,

sediada na Rua Maximiano Cardoso da Silva, s/nº - CEP: 68.440-000, Bairro: Santa Rosa,

Abaetetuba/PA, neste ato representada pelo Sr. MANOEL JOÃO FARIAS DA CUNHA,

portador da Cédula de Identidade nq 2737191 PCII/PA, e do CPF de nº 588.723.612-49,
1 .

neste ato denominada de CONTRÂ'f ADA, representando grupo/banda BANDA ADORA,

tendo como responsável legal o srº 1\/layckon · Douglas Rodrigues Andrade, acordam e ajustam

firmar a presente CARTA CONTRATO; !em cc;>hformidade com o Processo de Chamada Publica

nº. 004/2020/CPL-PMB, cujo objeto /trata da CONTRATAÇÃO DE BANDA MUSICAL DE
, . ,1 .. . .· -

RENOME LOCAL DO MUNICIPIO m~,BARCARENA, PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇO A FIM

DE COMPOR A PROGRAMAÇÃO IJRTÍSTICA MUSICAL EM FORMATO DIGITAL, UVES

MUSICAL DE BARCARENA e a legisl~ç:ão vi'gente especialmente com a Lei Federal nº 8.666/93,
'>,\

mediante as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

;êt.Aü$úlA1ª; >~·DÓ OÜJETO.

1.1. O objeto da presente CARTA CONTRATO tem por objeto a decorre da necessidade

de atuação imediata do poder público para minimizar o impacto gerado pelas medidas

preventivas que foram e estão sendo tomadas para o enfrentamento da pandemia

ocasionada pela doença do novo coronavírus (Covid-19) que gerou impacto financeiro

principalmente aos trabalhadores da área da música através da seleção de bandas locais

para a realização de shows ao vivo com duração mínima de 45 minutos, com transmissão

on-line através das redes sociais da Prefeitura Municipal de Barcarena, conforme Termo de

CNPJ: 05.058.458/0001-15
Av. Cronge aa Si1·1eira, "-38 - Comercial • CEP 68.445-000

:www.barcarena.pa.gov.b.r. - cpípmb2_Q'13@a.!]lail.com • prngaoaletronico.pmb@gmail.com

P6riin~ 1 rlc:, 7

-.:. !l' 'i41'$'fdlcli1'!:l'iW;!.~ M. IIW~*J'll;i~~"'F-" -- -<li>'%"',.,.,,,,.,,..,....,, ...........

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Esta cart~. contrato não gera qualquer vínculo empregatício com a
: ;

CONTRATANTE .

. êLAÜSl.lLA iª: . -/DO \7.Ài..QRE ô ÇÕÊ$,~é'.PAGANl'~N'tQI ·
,, .... ,/;,,,{,:;; e' ' ' ' '," '

PARAGRAFO PRIMEIRO - Cada ba~da selecionada receberá o valor de R$ 4.400,00 (quatro

mil, quatrocentos reais), deduzidos! os descontos previstos em lei, conforme levantamento
.

realizado dos pagamentos anteriores 1:ª mesma natureza, levando em consideração também o

tempo médio das apresentações. !mi

PARÁGRAFO SEGUNDO - A Secretaria Municipal de Cultura, deverá emitir e registrar em sua
íí1 .

Unidade Financeira e Contábil o empe~~o dos recursos financeiros para cobrir os pagamentos dos
Ht;

serviços contratados. Ui.
f;l>

PARÁGRAFO TERCEIRO - A remun~ração ·é· uma forma de apoio financeiro emergencial as

bandas barcarenenses ou residente ehi Ba'rcarena e oportunizará o acesso da população ao

trabalho dos artistas da terra, ;:1brindo a~sim, novas oportunidades de trabalhos futuros, assim que

a medidas de relaxamento ao isolamentb social forem tomadas.

PARÁGRAFO QUARTO - A Secretaria( Municipal de Cultura pagará em até 30 (trinta) dias após a
\')- '

prestação do serviço, as bandas selecionadas, através de transferência bancária e/ou crédito em

conta corrente os valores líquidos que lhe foremdevidos, deduzidos os descontos previstos em lei,
'i

conforme dados bancários previamente; informados no ato da inscrição.

PARÁGRAFO QUINTO - A Secretaria Municipal de Cultura, deverá emitir e registrar em sua

Unidade Financeira e Contábil o emper;iho dosrecursos financeiros para cobrir os pagamentos dos

serviços contratados.

êt .. AUSULA 3ª: VlGÊ.NCIA ;tlf
,,.,.,.,,,,;.,,., ,.,,-,,-. '',' .. ,.-,,,,.,,-,,., ,., t~~f.,.,":',,, '. / ·. ": ,_

PARAGRAFO PRIMEIRO - A prese°'{e CARTA CONTRATO terá vigência até 21 de dezembro
li

de 2020 vinculado à vigência dos respectivos .créditos orçamentários, contado da data de sua
!i:

assinatura, de acordo com as condições estabelecidas no artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas

alterações posteriores.

;ÔLÁlfSULA4á: DAS QBRléAÇfJÉt

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A banda contratada deverá prestar o serviço de maneira

presencial conforme o cronograma das programações musicais que será informado

posteriormente assim como o local onde será realizado as lives.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A banda contratada deverá se apresentar na live
acompanhado de no mínimo 5 (cinco) e no máximo 1 O (dez) músicos.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Deverá ser respeitado a duração das apresentações musicais,
devendo ter no mínimo 45 (quarenta e cincof minutos e no máximo 60 (sessenta) minutos
de duração.

CNPJ: 05.058.458/0001-15
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000

www.barcarena.pa.gov.br - cpiomb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmail.com

P6nin~ ? rl,::, 7

PARÁGRAFO QUARTO - Ficará a tj~rgo do CONTRATADO o custo com hospedagem ou
acomodação, alimentação e deslocarhento, devendo arcar com todas as despesas diretas

ir: ,

ou indiretas, decorrentes do cumprir11ento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus
para a Prefeitura Municipal de Barcariena.

\;

.êLÁUSULA Sà: . -DASOSRJGÁÇ.Q

PARAGRAFO PRIMEIRO - Recebeqos serviços e dar a aceitação no caso de os serviços
atenderem as especificações do Terrr,o de Referência.

,l:jt .•
, 'J: '!

PARAGRAFO SEGUNDO - FiscallJ+ar o .bom andamento dos serviços prestados pelo
CONTRATADO, notificando, imedJ~tamente e por escrito, quaisquer problemas ou

\fY i •., i

irregularidades encontradas. :,.f/'f.•·· .·. ;. ·

• ~A •

PARAGRAFO TERCEIRO - Efetuafüo pagamento ao CONTRATADO de acordo com os
prazos e condições estabelecidas nó;'item 12 deste Termo de Referência.

i •

PARÁGRAFO QUARTO - A fiscaliz~ção fi·Jará a cargo da Secretaria Municipal de Cultura,
a qual terá poderes para acompanh~r a ~xecução dos serviços, podendo receber, atestar,
rejeitar, orientar o CONTRATADO, t~do para a melhor execução dos serviços.

CLÃÜSÜLA, 6~: DA F:1$0At..I;íAÇÂÔ;~~( .Hff .. .· . .· . . .· .
i •···· • ..i~I . Li" . . •.···· . ···••

PARAGRAFO PRIMEIRO - A fiscalização do presente Termo Carta de CARTA CONTRATO será
;{ '

exercida por um representante do C(fNTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que
surgirem no curso de sua execução. !
Prefeitura Municipal de Barcarena i
Nome do servidor responsável: Kuézia Apolaro do Nascimento
Cargo/função: Fiscal de contratos 1 · ·

Portaria nº: 0099/2018-GPMB .l
PARAGRAFO SEGUNDO - O fisca)i anotará em registro próprio todas as ocorrências

i;

relacionadas com a execução da CARTA CONTRATO, indicando dia, mês e ano, bem como o

nome das pessoas eventualmente env~ividas, determinando o que for necessário à regularização
;pi_. '

das faltas ou defeitos observados e en~$1minhando os apontamentos à autoridade competente para
tt <

as providências cabíveis.

PARÁGRAFO TERCEIRO - As deci~~es e providências que ultrapassarem a competência do

fiscal do CARTA CONTRATO deverãd ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil, para a

adoção das medidas convenientes.

O controle do serviço far-se-á da maneir.a seguinte:

PARÁGRAFO QUARTO - Competirá ao CONTRATADO a responsabilidade direta por todos os

serviços, objeto do presente acordo, ;~stando sujeito à Fiscalização da CONTRATANTE, pela

Secretaria Municipal de Assistência Social.

PARÁGRAFO QUINTO - Sem prejuízo de plena responsabilidade do CONTRATADO perante o

órgão contratante ou a terceiros, a fiscalização relatará à Secretaria Municipal de Assistência

Social as ocorrências que possam acarretar dificuldades ao normal desempenho dos serviços;

CNPJ: 05.058.45810001-15
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000

www.barcarena.pa.qov.br - cpipmb2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmail.com

P6nin~ ~ ri,:, 7

lw'!vUMJQ HIMliU"'ii"i'Ui '!Jl"' ..,,..,.,. .... i,;.,uu ~\\\~-...U·~

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os recu;:I~s orçamentários necessários ao adimplemento das

obrigações por parte da Secretaria Municipal de Cultura, estão assegurados nas seguintes

dotações orçamentárias:

EXERCÍCIO 2020:

ÓRGÃO: 02 - Prefeitura Municipal de Barcarena
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0218 - Setretaria Municipal de Cultura

,,\r'

Funcional programática: 13 392 0042 2.044 Desenvolver e apoiar projetos de incentivo a cultura
no município. .1, .· ·. •·1

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros serv. demerc. pesioa jurídica
Subelemento: 3.3.90.39.99 - Outros sdJiços de terceiros pessoa jurídica

'f1,

PARÁGRAFO ÚNICO: A presente CARTA CONTRATO está amparado pelo ArL54 e seguintes da

Lei nº 8.666/93 e alterações.

iôl..Ã0$111LA. 8ª~· DÂ RESCIS,Ãô1

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A

1. Unilateralmente, pela CONTRATANTE, nas. hipóteses previstas no inciso I Art. 79 da Lei Nº

8.666/93 e alterações posteriores;

li.Amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência para a administração,

cabendo à parte que deseja a rescisão, comunicar com antecedênç;ia;

Ili. Judicialmente, nos termos da legislação ..

PARÁGRAFO SEGUNDO - O cometimento reiterado de faltas na execução da CARTA
1

CONTRATO, anotadas na forma do parágrafo primeiro do Art .. 67 da Lei Nº 8.666/93 poderá
1 . .

provocar a rescisão do mesmo.

Cl..AUSúlA.sã: -- oA ~ÊSSÃO.PE ..
não poderá ser objeto de cessão ou

Cl..ÃÚSU.LA iÕª:
'"' ,,,,,,,,,:, ',ii.t,f-1/, ;, '

PARAGRAFO PRIMEIRO - Ressalvados os casos de força maior, devidamente comprovado,
estará sujeito o CONTRATADO às sanções previstas na Lei Nº 8.666/93 e na Lei Nº 8.443/1992,
pelo descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações ora estabelecidas. Pela
inexecução total ou parcial do objeto desta CARTA CONTRATO, a Prefeitura Municipal de

1

Barcarena poderá garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as seguintes sanções:

PARÁGRAFO SEGUNDO - Advertência, que será aplicada através de notificação por meio de

ofício, mediante contra recibo do CONTRATADO estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis

para que o CONTRATADO apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante . ' .

crivo da Administração;

CNPJ: 05.058.458/0001-15
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comercial • CEP 68.445-000

www.barcarena.pa.gov.bi: - cplp111ó2013@gmail.com - pregaoeletronico.pmb@gmail.com

P6nin~ A rk:. 7

PARÁGRAFO TERCEIRO - Multa mof~tória no percentual correspondente a 0,5% (zero vírgula

cinco por cento) por dia de atraso no de'.Jcumprimento das obrigações assumidas, incidente sobre o

valor da CARTA CONTRATO, até a :data do efetivo adimplemento, observado o limite de 15
; .

(quinze) dias corridos.

PARÁGRAFO QUARTO - A multa mor,atória será aplicada a partir do 1 ° dia útil da inadimplência,
,:í

contado da data definida para o regular!'cumprimento da obrigação.
'[l} : ' .

fr

PARÁGRAFO QUINTO - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do serviço, no caso de
!J:{ ' '

inexecução total ou parcial do objetoiti;coNTRATADO, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias

corridos, contado da comunicação ofiJf~I; sem embargo de indenização dos prejuízos porventura
tH

causados a Prefeitura Municipal de Barca rena· pela não execução parcial ou total da CARTA

CONTRATO.

PARÁGRAFO SEXTO - Suspensão temporárià de participação em licitação e impedimento de

contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

PARÁGRAFO SÉTIMO - Declaração de inidoneidade pára licitar ou contratar com a

Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja

promovida a reabilitação perante a própria. autoridade que aplicou a penalidade, que será

concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após

decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

PARÁGRAFO OITAVO - Exemplos de inexecução total ou parcial do objeto:

1. A recusa injustificada da pessoa,
1
,.física em assinar a carta contrato, aceitar ou retirar o

instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Administração, caracteriza o

descumprimento total da obrigação àssumida, sujeitando-o às penalidades legalmente

estabelecidas;

li. Decorridos 30 (trinta) dias sem que o CüNTRATADO tenha cumprido com a obrigação assumida

estará caracterizada a inexecução contratual, ensejando sua rescisão.

Ili. Apresentar documentação falsa.

IV. Ensejar o retardamento da execução do objeto desta Carta Contrato, falhar ou fraudar na

execução do objeto pactuado;

V.Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

PARÁGRAFO NONO - As sanções previstas serão sempre precedidas da concessão da

oportunidade de ampla defesa, na forma da lei no prazo de 5 (cinco) dias úteis, podendo ser

aplicadas conjuntamente, no respectivo processo.

CNPJ: 05.058.45810001-15
Av. Cronge da S•lveira, 438 - Comercial - CEP 68.445-000

www.barc9rena.pa.gov.br •· çoh,mb'.Wj_;tn:gmail.com - mr:gaoeletronico.pmb@gmail.com

P6nin~ &:: rio 7

i j 'ti#IS~ii,!i,U# W ã1W3'<!k~ i~lolJ"lf<l'{lr~J:I W«<I:..~ __ ,. __ ,. ....,,..,....,..

êLÃUSUl.J.(11~: - DO FORO

PARÁGRAFO ÚNICO: As partes e!ege;m o foro da Comarca de Barcarena, Estado do Pará, para
,; '

dirimir quaisquer dúvidas oriundas da presente CARTA CONTRATO ficando expressamente

vedado a eleição de qualquer outro po~ mais privilegiado que seja ou venha a ser. E, por estarem
1

assim justas e CONTRATADO, assinam as partes, este instrumento em 03 (três) vias de igual teor

e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que subscrevem, para que produza seus efeitos

legais.

TESTEMUNHAS:

1. ·---~-,,, ::::,,...r\A--;r-:,ra:<'-.,,,.1? ~ .....,...--..-- -

Barc:arena/PA, 30 de Setembro de 2020.

M. J. F. f/JA CüNHA- ME
MANOEL JOÃO FARIAS DA CUNHA

CONTRATADO

2. '\ ~i\.t V\CH\ i;· C""l\, '- -!:::;'1
"'< \ . . '

CPF: ::V,4~ . l'\ g ]<, . ".:\ 622 -bg'

CNPJ: 05.058.458/0001-15
Av. Cronge da Silveira, 438 - Comerciai • CEP 68.445-000

www.barcarena.ga.gov.br - çpl&H1b2013@omaii.com - pregaoelétronico.pmb@gmail.com

P6nin,:} ~ rlo 7

CARTA CONTRATO 20201165
-,CHAMADA Nº 004/2020

--, _C_O_N_T-RA_T_A_Ç~Ã-0- EMPRESA, A FIM DE COMPOR A

'\ PROGRAMAÇÃO . ARTÍSTICA MUSICAL EM FORMATO DIGITAL,
. 1 1vr=~ MUSICAL BARCARENA.

reais)

Silva, s/nº - CEP: 68.440-000, Bairro:

a prestação do serviço, conforme item 13

Cultura
e apoiar projetos de incentivo a cultura

'"

DE CONTRA TO PREVISTO

CNPJ: 05.05&.458/0001-15

~N\';v,,1.barcarena.f?.§.:9.Q)t/k
::o,·:,f;;Gial - CEP ôf::.41.\5--000

~~~!6.!i.i,".::J:;,l!It<!!J~f!Ç:ffi - p,·c10é,;;0Js"ironico.pmb@gmail.com

P6nin~ rlr-